



# Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Candeias

1

Quarta-feira • 30 de Junho de 2021 • Ano IV • Nº 3521

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

## Prefeitura Municipal de Candeias publica:

- **Esclarecimentos CP 010-2021-** Contratação De Empresa Especializada Em Execução De Quadras Poliesportivas Nas Escolas Analice Batista Xavier No Distrito De Mangabeira, Tércia Borges, Julieta Viana, São João Batista, Nos Bairros De Ouro Negro, Areia, Nova Brasília, Localizados Na Sede Do Município De Candeias-Ba.
- **Ata De Registro De Preços Nº 062/2021.**
- **Ata De Registro De Preços Nº 063/2021.**
- **Ata De Registro De Preços Nº 064/2021.**
- **Ata De Registro De Preços Nº 065/2021.**
- **Ata De Registro De Preços Nº 066/2021.**
- **Ata De Registro De Preços Nº 067/2021.**
- **Ata De Registro De Preços Nº 068/2021.**
- **Ata De Registro De Preços Nº 069/2021.**
- **Ata De Registro De Preços Nº 070/2021.**

## **Transparência**

Os Atos do gestor são publicados no Diário Oficial próprio do Município.

**Imprensa Oficial  
do Município.**

Gestão Transparente e consciência limpa.



## Licitações



**ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA DE CANDEIAS  
REGIÃO METROPOLITANA  
Comissão Permanente de Licitação - COPEL**

Candeias/BA, 30 de Junho de 2021.

### ESCLARECIMENTO CP 010-2021

**CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS NAS ESCOLAS ANALICE BATISTA XAVIER NO DISTRITO DE MANGABEIRA, TÉRCIA BORGES, JULIETA VIANA, SÃO JOÃO BATISTA, NOS BAIROS DE OURO NEGRO, AREIA, NOVA BRASÍLIA, LOCALIZADOS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS-BA,** temos a esclarecer o que se segue:

#### Solicitação:

a) NA PLANILHA DE PREÇOS O ÍTEM 4.2 ESTÁ COM A UNIDADE EM M3. PERGUNTA-SE, ESSA UNIDADE NÃO SERIA TONELADA?

#### Resposta da secretaria:

Houve um erro na digitação da Unidade de medida. Não houve inclusão de item, nem alteração de valor.

#### Onde se lê:

|     |        |        |  |                |
|-----|--------|--------|--|----------------|
| 4.2 | 100989 | SINAPI | CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M <sup>3</sup> - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M <sup>3</sup> / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: T). AF_07/2020 | m <sup>3</sup> |
|-----|--------|--------|--|----------------|

**Leia-se:**

|     |        |        |  |   |
|-----|--------|--------|--|---|
| 4.2 | 100989 | SINAPI | CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M <sup>3</sup> - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M <sup>3</sup> / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: T). AF_07/2020 | T |
|-----|--------|--------|--|---|

Atenciosamente,

Eriton Ramos  
**Presidente em exercício da Copel**



**ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA DE CANDEIAS  
REGIÃO METROPOLITANA  
Comissão Permanente de Licitação - COPEL**

Candeias/BA, 30 de Junho de 2021.

**ESCLARECIMENTO CP 010-2021**

**CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS NAS ESCOLAS ANALICE BATISTA XAVIER NO DISTRITO DE MANGABEIRA, TÉRCIA BORGES, JULIETA VIANA, SÃO JOÃO BATISTA, NOS BAIRROS DE OURO NEGRO, AREIA, NOVA BRASÍLIA, LOCALIZADOS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS-BA,** temos a esclarecer o que se segue:

**Solicitação:**

A declaração da empresa que fornece o material tem que vim acompanhada da licença ambiental? (item 8.1.3)

**Resposta:**

Sim.

**Solicitação:**

Composição de preço unitário do item 3.2

**Resposta:**

A composição esta disponível no portal da transparência site <https://sai.io.org.br/ba/candeias/site/licitacoes>.

Atenciosamente,

Eriton Ramos  
**Presidente em exercício da Copel**

**Atas**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2021 – COPEL. OBJETO:REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS COM O OBJETIVO DE SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DE SAÚDE VINCULADAS A SESAU - SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS - BAHIA.DATA DAS ASSINATURAS: 29/06/2021. MARCELO DE JESUS CERQUEIRA-SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE.**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 062/2021**

| RAZÃO SOCIAL: FABMED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA |   |         |         |               |                      |            |               |
|--|---|---------|---------|---------------|----------------------|------------|---------------|
| CNPJ: 05.400.006/0001-70                           |   |         |         |               |                      |            |               |
| ITEM   | ESPECIFICAÇÃO   | UND     | QTD     | MARCA         | PREÇO UNITÁRIO (R\$) |            | VALOR TOTAL   |
|  |   |         |         |               | MERCADO              | REGISTRADO |               |
| 04   | OXCARBAMAZEPINA 60MG/ML SUSPENSAO 100ML               | FR      | 50      | UNIÃO QUÍMICA | 88,59                | R\$ 25,48  | R\$ 1.274,00  |
| 06   | PERMETRINA 10MG/G (1%) LOCAO 60ML                     | FR      | 1.000   | NATIVITA      | 3,25                 | R\$ 1,66   | R\$ 1.660,00  |
| 07   | PREDNISONA 5MG  | COMP    | 100.000 | SANVAL        | 0,22                 | R\$ 0,08   | R\$ 8.000,00  |
| 14   | SINVASTATINA 40MG                                     | COMP    | 100.000 | SANDOZ        | 0,36                 | R\$ 0,14   | R\$ 14.000,00 |
| 18   | SUCCINATO DE SODICO DE HIDROCORTISONA 100MG           | F/A     | 15.000  | TEUTO         | 4,33                 | R\$ 1,99   | R\$ 29.850,00 |
| 20   | SULFADIAZINA DE PRATA 10MG/G (1%) CREME – BISNAGA 30G | BISNAGA | 2.000   | NATIVITA      | 7,62                 | R\$ 4,36   | R\$ 8.720,00  |
| 26   | TENOXCAM 40MG   | F/A     | 1.000   | UNIÃO QUÍMICA | 17,83                | R\$ 9,27   | R\$ 9.270,00  |
| 31   | XAROPE (MIKANIA GLOMERATA SPRENG) 5% 120ML            | FR      | 200     | NATULAB       | 5,02                 | R\$ 2,25   | R\$ 450,00    |

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 063/2021**

| RAZÃO SOCIAL: ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLÓGICOS |                               |      |        |              |                      |            |                |
|--|-------------------------------|------|--------|--------------|----------------------|------------|----------------|
| CNPJ: 04.307.650/0012-98   |                               |      |        |              |                      |            |                |
| ITEM   | ESPECIFICAÇÃO                 | UND  | QTD    | MARCA        | PREÇO UNITÁRIO (R\$) |            | VALOR TOTAL    |
|  |                               |      |        |              | MERCADO              | REGISTRADO |                |
| 15   | SUCCINATO DE METOPROLOL 100MG | COMP | 80.000 | ASTRAZE NECA | 3,37                 | R\$ 1,25   | R\$ 100.000,00 |

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 064/2021**

| RAZÃO SOCIAL: MEDISIL COMERCIAL FARMACEUTICA E HOSPITALAR LTDA |  |      |        |         |                      |            |              |
|--|--|------|--------|---------|----------------------|------------|--------------|
| CNPJ: 96.827.563/0001-27                                       |  |      |        |         |                      |            |              |
| ITEM   | ESPECIFICAÇÃO                                      | UND  | QTD    | MARCA   | PREÇO UNITÁRIO (R\$) |            | VALOR TOTAL  |
|  |  |      |        |         | MERCADO              | REGISTRADO |              |
| 08   | PREGABALINA 150MG                                  | COMP | 6.000  | RANBAXY | 1,79                 | R\$ 0,96   | R\$ 5.760,00 |
| 09   | PREGABALINA 75MG                                   | COMP | 10.000 | RANBAXY | 1,19                 | R\$ 0,82   | R\$ 8.200,00 |
| 11   | RIFAMICINA SV SÓDICA 10MG/ML SPRAY FRASCO COM 20ML | FR   | 100    | NATULAB | 7,26                 | R\$ 5,00   | R\$ 500,00   |

|    |   |      |        |              |       |           |               |
|----|---|------|--------|--------------|-------|-----------|---------------|
| 16 | SUCCINATO DE METOPROLOL 25MG                  | COMP | 50.000 | ACCORD       | 0,73  | R\$ 0,28  | R\$ 14.000,00 |
| 19 | SUFENTANILA 50MCG/1ML                         | F/A  | 30     | CRISTALIA    | 81,50 | R\$ 25,00 | R\$ 750,00    |
| 24 | SULFATO DE SALBUTAMOL 0,4MG/ML (XAROPE) 120ML | FR   | 8.000  | NATULAB      | 2,87  | R\$ 1,44  | R\$ 11.520,00 |
| 27 | TIOPENTAL SOIDICO 1G                          | F/A  | 20     | CRISTALIA    | 36,51 | R\$ 36,50 | R\$ 730,00    |
| 28 | TOBRAMICINA 3MG/ML SOL OFTALMOLOGICA 5ML      | FR   | 200    | CRISTALIA    | 19,92 | R\$ 19,90 | R\$ 3.980,00  |
| 29 | VALSARTANA 160MG                              | COMP | 2.000  | NOVA QUIMICA | 2,61  | R\$ 1,45  | R\$ 2.900,00  |

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 065/2021**

| RAZÃO SOCIAL: PRAINA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA |  |         |         |            |                      |            |               |
|--|--|---------|---------|------------|----------------------|------------|---------------|
| CNPJ: 26.537.107/0001-67                           |  |         |         |            |                      |            |               |
| ITEM   | ESPECIFICAÇÃO  | UND     | QTD     | MARCA      | PREÇO UNITÁRIO (R\$) |            | VALOR TOTAL   |
|  |  |         |         |            | MERCADO              | REGISTRADO |               |
| 1  | NISTATINA 25.000UI/G (CREME VAGINAL COM APLICADOR) 60G           | BISNAGA | 3.000   | PRATI      | R\$ 6,88             | R\$ 3,53   | R\$ 10.590,00 |
| 2  | NITRATO DE MICONAZOL CREME 20MG/G E APLICADOR (TB C/ 80G)        | TB      | 5.000   | PRATI      | R\$ 9,29             | R\$ 5,14   | R\$ 25.700,00 |
| 5  | PARACETAMOL 500 MG   | COMP    | 300.000 | HIPO LABOR | R\$ 0,15             | R\$ 0,08   | R\$ 24.000,00 |
| 10   | PROPILTIOURACIL 100MG  | COMP    | 4.000   | BIOLAB     | R\$ 0,84             | R\$ 0,60   | R\$ 2.400,00  |
| 13   | SINVASTATINA 20MG  | COMP    | 600.000 | PHARLAB    | R\$ 0,17             | R\$ 0,07   | R\$ 42.000,00 |
| 17   | SUCCINATO DE METOPROLOL 50MG                                     | COMP    | 80.000  | ACCORD     | R\$ 1,48             | R\$ 0,44   | R\$ 35.200,00 |
| 21   | SULFAMETOXAZOL 400MG + TRIMETOPRIMA 80MG                         | COMP    | 60.000  | PRATI      | R\$ 0,24             | R\$ 0,15   | R\$ 9.000,00  |
| 22   | SULFAMETOXAZOL 40MG/ML + TRIMETOPRIMA 8MG/ML SUSPENSÃO ORAL 60ML | FR      | 5.000   | VITA MEDIC | R\$ 6,88             | R\$ 4,19   | R\$ 20.950,00 |
| 23   | SULFAMETOXAZOL 800MG + TRIMETOPRIMA 160MG                        | COMP    | 10000   | PRATI      | R\$ 0,53             | R\$ 0,26   | R\$ 2.600,00  |
| 25   | TENOXICAM 20MG   | F/A     | 2.000   | CRISTALIA  | R\$ 9,16             | R\$ 6,20   | R\$ 12.400,00 |
| 30   | VALSARTANA 320MG   | COMP    | 2.000   | E.M.S      | R\$ 3,14             | R\$ 1,80   | R\$ 3.600,00  |

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2021 – COPEL. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS COM O OBJETIVO DE SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DE SAÚDE VINCULADAS A SESAU - SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS - BAHIA. DATA DAS ASSINATURAS: 29/06/2021. MARCELO DE JESUS CERQUEIRA – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE.**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 066/2021**

| RAZÃO SOCIAL: MEDISIL COMERCIAL FARMACEUTICA E HOSPITALAR LTDA |  |        |       |           |                      |            |               |
|--|--|--------|-------|-----------|----------------------|------------|---------------|
| CNPJ: 96.827.563/0001-27                                       |  |        |       |           |                      |            |               |
| ITEM   | ESPECIFICAÇÃO  | UND    | QTD   | MARCA     | PREÇO UNITÁRIO (R\$) |            | VALOR TOTAL   |
|  |  |        |       |           | MERCADO              | REGISTRADO |               |
| 5  | DELTAMETRINA LOÇÃO 20MG/100ML                          | FR     | 2.000 | IFAL      | R\$ 11,41            | R\$ 7,00   | R\$ 14.000,00 |
| 6  | DESLORATADINA 0,5MG/ML (FRASCO C/60ML)                 | FR     | 1.200 | GERMED    | R\$ 15,69            | R\$ 15,60  | R\$ 18.720,00 |
| 9  | DICLOFENACO RESINATO GOTAS 15MG/ML15ML                 | FR     | 4.000 | VITAMEDIC | R\$ 8,56             | R\$ 8,56   | R\$ 34.240,00 |
| 10   | DICLORIDRATO DE PRAMIPEXOL 0,125MG                     | COMP   | 1.000 | PRATI     | R\$ 0,98             | R\$ 0,60   | R\$ 600,00    |
| 12   | DICLORIDRATO DE PRAMIPEXOL 1MG                         | COMP   | 1.000 | PRATI     | R\$ 3,14             | R\$ 2,72   | R\$ 2.720,00  |
| 13   | DIGOXINA 0,05MG/ML (ELIXIR) 60ML                       | FRASCO | 100   | PRATI     | R\$ 10,34            | R\$ 0,90   | R\$ 90,00     |
| 17   | ENTACAPONA 200MG                                       | COMP   | 1.000 | E.M.S     | R\$ 7,82             | R\$ 7,82   | R\$ 7.820,00  |
| 19   | ESTOLATO DE ERITROMICINA 50MG/ML (SUSPENSÃO ORAL) 60ML | FR     | 500   | PRATI     | R\$ 6,70             | R\$ 4,89   | R\$ 2.445,00  |
| 21   | FENOXIMETILPENICILINA POTASSICA 500.000UI              | COMP   | 3.000 | EUROFARMA | R\$ 3,39             | R\$ 2,81   | R\$ 8.430,00  |

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 067/2021**

| RAZÃO SOCIAL: FABMED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA |  |          |       |           |                      |            |                |
|--|--|----------|-------|-----------|----------------------|------------|----------------|
| CNPJ: 05.400.006/0001-70                           |  |          |       |           |                      |            |                |
| ITEM   | ESPECIFICAÇÃO                                  | UND      | QTD   | MARCA     | PREÇO UNITÁRIO (R\$) |            | VALOR TOTAL    |
|  |  |          |       |           | MERCADO              | REGISTRADO |                |
| 4  | COLAGENASE 0,6UI/G + CLORANFENICOL 0,01G/G 30G | BISNAG A | 6.000 | CRISTÁLIA | R\$ 27,79            | R\$ 17,24  | R\$ 103.440,00 |
| 7  | DEXAMETASONA 0,1MG/ML (ELIXIR)100ML            | FRASCO   | 800   | FARMACE   | R\$ 2,69             | R\$ 2,03   | R\$ 1.624,00   |
| 15   | DIOSMINA 450 MG + HESPERIDINA 50MG             | COMP     | 3.000 | CIMED     | R\$ 1,48             | R\$ 0,35   | R\$ 1.050,00   |
| 18   | ESPIRONOLACTONA 100MG                          | COMP     | 1.000 | HIPOLABOR | R\$ 1,11             | R\$ 0,55   | R\$ 550,00     |

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 068/2021 – DATA DA ASSINATURA: 16/06/2021.**

| RAZÃO SOCIAL: DROGAFONTE LTDA |                                    |      |         |             |                      |            |              |
|-------------------------------|------------------------------------|------|---------|-------------|----------------------|------------|--------------|
| CNPJ: 08.778.201/0001-26      |                                    |      |         |             |                      |            |              |
| ITEM                          | ESPECIFICAÇÃO                      | UND  | QTD     | MARCA       | PREÇO UNITÁRIO (R\$) |            | VALOR TOTAL  |
|                               |                                    |      |         |             | MERCADO              | REGISTRADO |              |
| 8                             | DIAZEPAM 10MG                      | COMP | 100.000 | LEGRAND     | R\$ 0,17             | R\$ 0,07   | R\$ 7.000,00 |
| 20                            | ESTRIOL 1MG/G (CREME VAGINAL) 50 G | TB   | 500     | SANVAL      | R\$ 21,93            | R\$ 10,48  | R\$ 5.240,00 |
| 25                            | FLUCONAZOL 150MG                   | CAPS | 13.000  | MED QUIMICA | R\$ 0,85             | R\$ 0,42   | R\$ 5.460,00 |

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 069/2021 – DATA DA ASSINATURA: 16/06/2021.**

| RAZÃO SOCIAL: TOP VIDA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA |                                    |     |        |           |                      |            |               |
|--|------------------------------------|-----|--------|-----------|----------------------|------------|---------------|
| CNPJ: 08.778.201/0001-26                             |                                    |     |        |           |                      |            |               |
| ITEM   | ESPECIFICAÇÃO                      | UND | QTD    | MARCA     | PREÇO UNITÁRIO (R\$) |            | VALOR TOTAL   |
|  |                                    |     |        |           | MERCADO              | REGISTRADO |               |
| 28   | FOSFATO DE CLINDAMICINA 600MG/ 4ML | AMP | 12.000 | HYPOFARMA | R\$ 7,43             | R\$ 3,66   | R\$ 43.920,00 |

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 070/2021**

| RAZÃO SOCIAL: PRAINA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA |  |      |        |               |                      |            |                |
|--|--|------|--------|---------------|----------------------|------------|----------------|
| CNPJ: 26.537.107/0001-67                           |  |      |        |               |                      |            |                |
| ITEM   | ESPECIFICAÇÃO  | UND  | QTD    | MARCA         | PREÇO UNITÁRIO (R\$) |            | VALOR TOTAL    |
|  |  |      |        |               | MERCADO              | REGISTRADO |                |
| 1  | CLORIDRATO DE TIORIDAZINA 200MG                        | COMP | 40.000 | BLL INDUSTRIA | R\$ 4,55             | R\$ 4,55   | R\$ 182.000,00 |
| 11   | DICLORIDRATO DE PRAMIPEXOL 0,25MG                      | COMP | 1.000  | BIOLAB        | R\$ 1,25             | R\$ 0,69   | R\$ 690,00     |
| 14   | DIMENIDRINATO 100MG                                    | COMP | 2.000  | TAKEDA        | R\$ 0,83             | R\$ 0,83   | R\$ 1.660,00   |
| 16   | DOMPERIDONA 1MG/ML 100ML                               | FR   | 1.200  | SANOFI        | R\$ 18,16            | R\$ 15,75  | R\$ 18.900,00  |
| 22   | FERRO (III) 100MG                                      | COMP | 2.000  | BIOLAB        | R\$ 1,98             | R\$ 1,66   | R\$ 3.320,00   |
| 23   | FERRO (III) 50MG/ML GOTAS 30ML                         | FR   | 500    | BIOLAB        | R\$ 2,12             | R\$ 2,12   | R\$ 1.060,00   |
| 26   | FLUORESCINA SODICA 1% (SOLUCAO OFITALMICA ESTERIL) 3ML | FR   | 300    | ALLERGAN      | R\$ 22,35            | R\$ 22,33  | R\$ 6.699,00   |
| 27   | FOSFATO DE CLINDAMICINA 300MG/ 2ML                     | AMP  | 12.000 | UNIÃO QUIMICA | R\$ 13,50            | R\$ 8,32   | R\$ 99.840,00  |
| 29   | FOSFATO DE SITAGLIPTINA 100MG                          | COMP | 1.000  | MERCK SHARP   | R\$ 9,04             | R\$ 9,04   | R\$ 9.040,00   |